
 
 
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

  

 DELIBERAZIONE N° 1/P DEL 4 GENNAIO 2022  

 

OGGETTO: Decadenza dalla carica di Consigliere di Amministrazione del Sindaco del 

Comune di Valtopina, Lodovico Baldini, e subentro in carica del Sindaco del 

Comune di Campello sul Clitunno, Maurizio Calisti. 
 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 in data 12.01.2020 si sono svolte le elezioni per la nomina del Consiglio di Amministrazione del 
Consorzio della Bonificazione Umbra; 

 con Delibera n. 2/CA del 27.01.2020 sono stati proclamati i risultati delle elezioni; 

 tra gli altri, è stato eletto il Sindaco del Comune di Valtopina, Dott. Lodovico Baldini, quale 
rappresentante dei Comuni nella 2^ sezione, con n. 3 voti; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 in data 27.10.2021 il Sindaco del Comune di Valtopina è stato sfiduciato e quindi è decaduto dal suo 

incarico; 

 in data 03.11.2021 si è insediato il Commissario Straordinario, in attesa di nuove elezioni; 
 

ATTESO CHE 
 

 è emersa la necessità di interpretare il tenore dell’art. 13, c. 8, dello Statuto Consortile (Consiglio di 
Amministrazione – Seconda sezione), il quale prevede che: 

8) Qualora il rappresentante del Consiglio di Amministrazione eletto con le modalità di cui al presente 
articolo cessi per qualsiasi ragione dalla carica rivestita presso l’ente di appartenenza, decade altresì 
dalla carica di consigliere del Consorzio. Il Consiglio di Amministrazione provvede, in tal caso, con 
propria delibera, alla sua sostituzione con il candidato primo non eletto.”; 

 la stessa dicitura è prevista dall’art. 7, c. 8, del Regolamento Regionale Umbria n. 6/2006; 

 il Consorzio ha inteso, stante la fattispecie e la delicatezza della questione, chiedere un parere sul 
subentro del primo dei non eletti della seconda sezione elettorale; 

 

DATO ATTO 
 

 della richiesta di parere prodotto dal Consorzio alla Regione Umbria (Prot. n. 7068 del 24.11.2021), 
dove è stato richiesto, sostanzialmente, “…se, al Sindaco uscente del Comune di Valtopina, 
subentrerà di diritto il nuovo Commissario Straordinario del Comune di Valtopina nel CdA dell’Ente (in 
quanto non eletto a titolo personale ma in rappresentanza di una comunità e di un territorio) oppure 
se subentrerà il primo dei non eletti della seconda sezione elettorale.”; 

 del riscontro della Regione Umbria in data 07.12.2021 (Prot. n. 7259 del 07.12.2021) nel quale è stato 
chiarito che “Pertanto al Sindaco decaduto dal suo incarico perché sfiduciato, che era stato eletto 
come componente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Bonificazione Umbra, nella 
seconda sezione elettorale, secondo il nostro parere, dovrebbe subentrare il primo dei non eletti della 
seconda sezione elettorale.; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

 nelle elezioni del 12.01.2020 il primo dei non eletti risulta essere il Sindaco del Comune di Campello 
sul Clitunno, Maurizio Calisti, con n. 2 voti ricevuti; 

 

ATTESO CHE 

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 la proclamazione del Sindaco del Comune di Campello sul Clitunno, Maurizio Calisti, in seno al 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio della Bonificazione Umbra è subordinata alla verifica 
dell’assenza di cause di ineleggibilità e di incompatibilità, di cui agli artt. 21 e 22 del vigente Statuto 

Consortile, i quali sanciscono che: 

“Art. 21 – Ineleggibilità. 1) Non possono essere eletti nel Consiglio di Amministrazione: a) i minori 
anche se emancipati, gli interdetti e gli inabilitati; b) i falliti, per un quinquennio dalla data di 
dichiarazione del fallimento; c) coloro che siano stati interdetti da pubblici uffici per la durata 
dell’interdizione; d) il personale alle dipendenze del Consorzio; e) coloro che hanno il maneggio del 
denaro consorziale o, avendolo avuto, non hanno reso il conto della loro gestione; f) coloro che, 
avendo un debito liquido ed esigibile verso il Consorzio, si trovino legalmente in mora, intendendo per 
la messa in mora l’ingiunzione emessa dal Consorzio o dall’agente di riscossione, conseguente 
all’avviso di pagamento. 2) Non possono essere contemporaneamente eletti gli ascendenti o 
discendenti o gli affini in linea retta, fino al quarto grado, nonché i fratelli ed i coniugi. L’ineleggibilità ha 
effetto nei confronti di colui che è gravato da minori contributi. 3) Le cause indicate ai commi 1 e 2, se 
intervengono in corso di mandato, comportano la decadenza dall’incarico.” 
“Art. 22 – Incompatibilità. 1) E’ incompatibile con la carica di Consigliere di Amministrazione, e 
nell’ambito dello stesso Consiglio, di Presidente e di Vice Presidente: a) colui che, come titolare, 
amministratore, dipendente con poteri di rappresentanza o di coordinamento ha parte, direttamente 
o indirettamente, in servizi, esazioni di diritti, somministrazioni o appalti, nell'interesse del Consorzio; b) 
colui che ha lite pendente, in quanto parte di un procedimento civile, penale, amministrativo o 
tributario, con il Consorzio; c) colui che compone il Collegio dei Revisori dei Conti; d) colui che, per fatti 
compiuti allorché era amministratore o impiegato, del Consorzio, è stato, con sentenza passata in 
giudicato, dichiarato responsabile verso il Consorzio stesso e non ha ancora estinto il debito. 2) La 
causa di incompatibilità può essere rimossa dall’interessato entro il termine perentorio di giorni 10 dal 
giorno di pubblicazione della delibera di proclamazione degli eletti. 3) Le cause indicate al commi 1 
se intervengono in corso di mandato, comportano la decadenza dall’incarico.”; 

- la proclamazione del Sindaco del Comune di Campello sul Clitunno, Maurizio Calisti, , nel Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio della Bonificazione Umbra è subordinata all’accettazione della carica 

di cui all’art. 28 dello Statuto del Consorzio della Bonificazione Umbra, il quale stabilisce che: 

“Art. 28 – Accettazione delle cariche elettive. 1) L’elezione si perfeziona con l’accettazione, che deve 
essere comunicata con le modalità di cui all’art. 24, c. 3, entro otto giorni dal ricevimento dell'avviso 
del risultato delle elezioni. 2) Tale avviso deve essere inviato a tutti coloro che sono stati eletti alle 
cariche consorziali con le modalità di cui all’art. 24, c. 3, entro otto giorni dalla data della 
proclamazione o della votazione. 3) In difetto di accettazione entro i termini indicati, colui che è stato 
eletto viene considerato rinunciatario ed al suo posto subentra il primo dei non eletti all’interno della 
lista di appartenenza. 4) In caso di mancata accettazione della carica di Presidente, il Consiglio di 
Amministrazione procede a nuova elezione.”; 
 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di ricostruire nel più breve tempo possibile l’integrità del 
Consiglio di Amministrazione; 

 

VISTO 

 

 il prospetto riepilogativo dei risultati elettorali, agli atti del Consorzio; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa; 
 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 

 

 di dare atto della decadenza dalla carica di Consigliere di Amministrazione del Consorzio della 
Bonificazione Umbra del Sindaco del Comune di Valtopina, Lodovico Baldini; 

 di proclamare, in sostituzione del Sindaco del Comune di Valtopina, Lodovico Baldini, il Sindaco del 
Comune di Campello sul Clitunno, Maurizio Calisti, alla carica di Consigliere di Amministrazione del 

Consorzio della Bonificazione Umbra; 

 di dare atto che la nomina del Sindaco del Comune di Campello sul Clitunno, Maurizio Calisti, è 
subordinata alla verifica da parte del Consorzio dell’assenza di cause di ineleggibilità ed 

incompatibilità (artt. 21 e 22 dello Statuto Consortile), nonché all’accettazione della carica (art. 28 dello 

Statuto Consortile); 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                      Paolo Montioni 

                                        F.to                                                                        F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 5 gennaio 2022 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 5 gennaio 2022 al 20 gennaio 

2022. 

Spoleto, 5 gennaio 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


